
Sestava vytvořena 11.6.2024 v 12:18 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/18. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 18.6.2024

35. Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím
investičních příspěvků Zoo Brno a stanici zájmových činností,

příspěvkové organizaci – návrh rozpočtového opatření

Anotace
Předmět materiálu řeší poskytnutí investičních příspěvků Zoo Brno a stanici zájmových činností,
příspěvkové organizace (dále jen „Zoo Brno") na akci ORG 1865 „Zoo Brno – Expozice hrošíka
liberijského“ ve výši 1.839 tis. Kč, na akci ORG 1867 „Zoo Brno – Voliéra dravců - příprava“ ve výši 850
tis. Kč, na akci ORG 1868 „Zoo Brno –Tropický pavilon - příprava (studie)" ve výši 700 tis. Kč a na akci
ORG 3256 „Strategie rozvoje ZOO“ ve výši 6.000 tis. Kč. Dále je zapojen Fond rezerv a rozvoje v
souvislosti s realizací investiční akce ORG 1869 „Zoo Brno - Rozšíření výběhu ledního medvěda" ve výši
8.000 tis. Kč.

Návrh usnesení
Zastupitelstvo města Brna

 1. schvaluje
poskytnutí investičních příspěvků Zoo Brno a stanici zájmových činností,
příspěvkové organizaci na akce:

ORG 1865 „Zoo Brno – Expozice hrošíka liberijského - příprava“ ve výši
1.839 tis. Kč,  s termínem vyúčtování do 25.1.2026,
ORG 1867 „Zoo Brno – Voliéra dravců - příprava“ ve výši 850 tis. Kč,
s termínem vyúčtování do 25.1.2025,
ORG 1868 „Zoo Brno – Tropický pavilon - příprava (studie)" ve výši 700
tis. Kč, s termínem vyúčtování do 25.1.2025,
ORG 3256 „Strategie rozvoje ZOO“ ve výši 6.000 tis. Kč, s termínem
vyúčtování do 25.1.2025,

rozpočtové opatření dle tabulky, která tvoří přílohu č. ... tohoto zápisu,
z důvodu zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s poskytnutím
investičních příspěvků Zoo Brno a stanici zájmových činností, příspěvkové
organizaci a v souvislosti s realizací investiční akce „Zoo Brno - Rozšíření
výběhu ledního medvěda".

Stanoviska

Materiál byl předložen na zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konané dne
12.06.2024.

Materiál projednala Rada města Brna na R9/087. schůzi konané dne 12.06.2024 pod bodem č. 32 a
č. 103, které jsou nyní spojeny do jednoho materiálu a stanovisko bude sděleno.

Strana 1 / 9



Sestava vytvořena 11.6.2024 v 12:18 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Podpis zpracovatele pro archivaci

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Martin Vaněček
vedoucí odboru - Odbor životního prostředí
11.6.2024 v 12:05
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Ing. Aleš Doležel
vedoucí úseku - 2. úsek
11.6.2024 v 12:18

Strana 2 / 9



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 8
Příloha k usnesení (RO - VOVE - investiční příspěvky ZOO k 10.6.2024.pdf) 9 - 9

Strana 3 / 9



Důvodová zpráva 

Orgánům města Brna je předkládán materiál „Zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s 
poskytnutím investičních příspěvků Zoo Brno a stanici zájmových činností, příspěvkové organizaci – 
návrh rozpočtového opatření“. 

U všech níže zmíněných akcí je navrhnuto poskytnutí investičních příspěvků Zoo Brno ve vypsané výši. 
Realizaci těchto čtyř investičních akcí bude zajišťovat Zoo Brno.  

1. ORG 1865 „Zoo Brno – Expozice hrošíka liberijského – příprava“ s celkovými náklady ve výši 
1.839 tis. Kč a dobou realizace do konce roku 2025, 

2. ORG 1867 „Zoo Brno – Voliéra dravců – příprava“ s celkovými náklady ve výši 850 tis. Kč a 
dobou realizace do konce roku 2024 

3. ORG 1868 „Zoo Brno – Tropický pavilon – příprava (studie)“ s celkovými náklady ve výši 
700 tis. Kč a dobou realizace do konce roku 2024 

4. ORG 3256 „Strategie rozvoje ZOO“ s celkovými náklady ve výši 6.000 tis. Kč a dobou realizace 
do konce roku 2024 

1. ORG 1865 „Zoo Brno – Expozice hrošíka liberijského - příprava” 

Za účelem zvýšení návštěvnosti plánuje Zoo Brno rozšíření kolekce chovaných druhů, a to o hrošíka 
liberijského. Jedná se o menší druh hrocha, který žije v tropických deštných lesích západní Afriky. 
V přírodě zbývá již jen několik málo tisíc jedinců.  

V současné době není k záměru zpracována žádná dokumentace. Předpokládané náklady na 
zpracování všech stupňů projektové dokumentace a provedení potřebných průzkumů jsou ve výši 
1.839 tis. Kč. Tato finanční částka bude pokryta ze zbylých finančních prostředků z akce ORG 2394 
„Zoo Brno – lanová dráha“ formou poskytnutého investičního příspěvku Zoo Brno.  

 

 
Obr. 1: Venkovní expozice hrošíků v zoo Loro Parque ve Španělsku 

 
2. ORG 1867 „Zoo Brno – Voliéra dravců - příprava” 

U akce Zoo Brno – Voliéra dravců byl udělen souhlas usnesením RMB č. R9/037 ze dne 4. 6. 2023 se 
zpracováním IZ, který zahrnoval zpracování IZ sanace svahové nestability a nové voliéry dravců, jako 
náhrady za voliéru orla kamčatského, která bude odstraněna při sanaci svahové nestability v areálu zoo 
Brno. Na základě podané žádosti o dotaci z OPŽP (žadatelem je město Brno) na sanaci svahové 
nestability za voliérou orla kamčatského, byl Odborem investičním MMB zpracovaný IZ upraven, a to 
tak, že se záměr bude týkat pouze vybudování nové univerzálně využitelné voliéry pro chov jakéhokoliv 

Strana 4 / 9



velkého druhu dravého ptáka žijícího v severských oblastech, např. orla kamčatského, mořského a orla 
skalního či kondora andského.  

V současné době je zpracována studie a vizualizace nové voliéry. Předpokládané náklady na 
dopracování projektové dokumentace pro společné řízení a provedení stavby jsou ve výši 
850 tis. Kč. Předpokládané náklady na realizaci stavby do konce roku 2025 jsou ve výši 
10.000 tis. Kč. A budou známy po zpracování dokumentace pro provedení stavby včetně položkového 
rozpočtu. 

 
Obr. 2: Zoo Brno – voliéra dravců 

 
3. ORG 1868 „Zoo Brno – Tropický pavilon – příprava (studie)“ 

Na místě stávající expozice Tropického království, která je k vidění dodnes, by mělo dojít k rekonstrukci 
stávajícího objektu a výstavbě nového pavilonu v rámci akce „Zoo Brno – Tropický pavilon“.  

Cílem Zoo Brno je úspora provozních prostředků realizací energeticky úsporných opatření na stávajícím 
objektu, příp. výstavba moderního pavilonu v téměř pasivním standardu, zlepšení podmínek pro chov 
terarijních a akvarijních zvířat a v neposlední řadě zvýšení návštěvnické atraktivity zoo i v zimních 
měsících („teplý“ pavilon), např. obnovením chovu velkých krokodýlů jako symbolu města Brna.  

 Předpokládané náklady na průzkumy a předběžnou studii proveditelnosti jsou ve výši 
700 tis. Kč a finanční částka bude pokryta ze zbylých finančních prostředků z akce ORG 2394 
„Zoo Brno – lanová dráha“.  

 

Obr. 3: Zoo Brno – vivárium s expozicí Tropického království – současný stav 

Strana 5 / 9



4. ORG 3256 „Strategie rozvoje ZOO“  

U investiční akce došlo ke zvýšení celkových nákladů z 55.359 tis. Kč na 61.359 tis. Kč z důvodu 
zajištění poslední etapy, ve které dojde k výměně části oplocení areálu Zoo Brno. Dále byla prodloužená 
doba realizace do konce roku 2024.  

Jedná se o výměnu části oplocení Zoo Brno v úseku podél Mnišího potoka (Hluboček) za systémové 
oplocení s podhrabovými deskami (k.ú. Bystrc a Kníničky) v délce cca 243 m. Stávající oplocení již 
nesplňuje svoji ochrannou funkci proti vniku a úniku zvířat do a z areálu zoologické zahrady, na 
mnoha místech je již v havarijním stavu. Časté je poškození černou zvěří, jejíž průnik do areálu 
představuje bezpečnostní riziko pro návštěvníky, zaměstnance i chované druhy. Realizace 
systémového oplocení, jako primární ochrany areálu zoologické zahrady, je nezbytnou podmínkou pro 
úspěšnou reakreditaci Zoo Brno ze strany komise EAZA. 

Rovněž část navrženého oplocení, které se v délce cca 35 m dotýká koryta Mnišího potoka, bude z 
důvodu ochrany plotu před 5letou vodou opatřena hutněným podsypem pod vlastním oplocením, čímž 
dojde v tomto úseku oplocení ke zvětšení šířky koryta potoka a jeho nasměrování požadovaným 
směrem. Výše uvedená opatření v korytě potoka mají za cíl ochránit nově budovaný plot od 5leté vody 
podle podkladů získaných od ČHMÚ. Plot však není navržen, aby odolal větším povodňovým průtokům 
(100leté vodě).  

Územní rozhodnutí č. 571 bylo vydáno dne 15. 12. 2023, právní moci nabylo dne 3. 1. 2024.  

Předpokládané náklady na dokončení poslední etapy oplocení jsou ve výši 6.000 tis. Kč 

 

Obr.4: Stávající oplocení – úsek 4.1 

 

Obr.5: Nové systémové oplocení 

Strana 6 / 9



Dále se materiálem řeší zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s realizací investiční akce ORG 
1869 „Zoo Brno – Rozšíření výběhu ledního medvěda" ve výši 8.000 tis. Kč, kterou bude realizovat 
Odbor investiční MMB. Celkové náklady jsou ve výši 16.698 tis. Kč 

Souhlas se zpracováním investičního záměru byl RMB schválen usnesením č. R8/231 ze dne 
10. 8. 2022. Radě města Brna byl dne 12. 6. 2024 předložen ke schválení investiční záměr. 

Předmětem investičního záměru je rozšíření stávajícího expozičního výběhu, vybudování přepouštěcích 
klecí mezi stávajícím výběhem a rozšířením výběhu, vybudování oplocení jako druhé návštěvnické 
bariéry a přeložka pitné vody. 

Stávající expozice ledních medvědů trpí z expozičního i chovatelského hlediska nedostatkem prostoru 
pro zvířata a nevhodnou orientací návštěvnických vyhlídek vůči přírodní dispozici výběhu. Vzhledem ke 
stále se zpřísňujícím podmínkám pro chov ledních medvědů v Evropské asociaci zoologických zahrad 
a akvárií je kromě nedávného zvětšení medvědího bazénu nutné pro zachování chovu těchto zvířat v 
brněnské zoologické zahradě, rozšířit také plochu výběhů. Stavba se skládá z nově navrženého 
„suchého přírodního“ výběhu, který se přímo napojuje na stávající expoziční výběh. Z vybudované 
návštěvnické vyhlídky bude výhled jak na expoziční bazén pro medvědy ve spodní části stávajícího 
výběhu, tak na celou plochu nového výběhu. 

Na stavbu bylo dne 20. 4. 2022 vydáno společné povolení. Dne 6. 5. 2024 bylo vydáno rozhodnutí o 
prodloužení stavebního povolení. Záměr lze realizovat ihned po výběru zhotovitele.  

Náklady na projektovou dokumentaci uhradila Zoo Brno a stanice zájmových činností, příspěvková 
organizace ze svých zdrojů. 

Součástí materiálu je rozpočtové opatření, kterým budou finanční prostředky převedeny dle 
rozpočtové skladby. 

V rámci finančního vypořádání Zoo Brno vrátila celkovou částku ve výši 2.539 tis. Kč z akce ORG 2394 
„Zoo Brno – lanová dráha“ do rozpočtu města Brna a z tohoto důvodu se v rozpočtovém opatření 
navyšují příjmy rozpočtu města Brna. 

Komise životního prostředí RMB projednala dne 7. 6. 2024. pod bodem č. 2 - „Schválení investičního 
záměru „Zoo Brno – Rozšíření výběhu ledního medvěda“ a zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti 
s poskytnutím investičního příspěvku Zoo Brno a stanici zájmových činností – návrh rozpočtového 
opatření“ 

Hlasování:  pro 12 , proti 0, zdržel se 0 / ze 13 členů  

Usnesení bylo přijato.  

Komise investiční RMB projednala dne 6. 6. 2024 pod bodem č. 2 - „Schválení investičního záměru 
„Zoo Brno – Rozšíření výběhu ledního medvěda“ a zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti s 

poskytnutím investičního příspěvku Zoo Brno a stanici zájmových činností – návrh rozpočtového 
opatření“ 

M
gr

. H
la

dí
k 

In
g.

 J
ár

a 

M
gr

. 
Be

dn
ář

 

In
g.

 B
er

an
 

M
gr

. 
Fl

am
ik

ov
á 

H
rd

lič
ka

 

In
g.

 K
rč

m
ař

 

Kr
es

is
lo

vá
 

R
N

D
r. 

Ku
bá

se
k,

 
Ph

. D
. 

In
g.

 L
uk

áš
 

Pá
ve

k 

Tu
pa

 

Žů
rk

ov
á 

pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro pro oml. pro 

Strana 7 / 9



 

Po jednání Komise investiční RMB bylo upraveno usnesení u materiálu do RMB dle domluvy. 

Komise investiční RMB projednala dne 6. 6.2024 pod bodem č. 3 - „Záměry investičních akcí Zoo Brno 
a stanice zájmových činností, příspěvkové organizace a zapojení Fondu rezerv a rozvoje v souvislosti 
s poskytnutím investičních příspěvků Zoo Brno a stanici zájmových činností – návrh rozpočtového 
opatření“ 

 

Po jednání Komise investiční RMB bylo upraveno usnesení u materiálu do RMB dle domluvy. 

Rada města Brna na schůzi č. R9/087 projednala dne 12. 6. 2024 a stanovisko bude sděleno. 

Materiál byl předložen na zasedání Finančního výboru Zastupitelstva města Brna konané dne 

12. 6. 2024. 

 

 

Strana 8 / 9



v tis. Kč

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 10.06.2024 rozpočtu + - po  změně

4200 3741 6351 1865 Zoo Brno - Expozice hrošíka liberijského - příprava 0 1 839 1 839
4200 3741 6351 1867 Zoo Brno - Voliéra dravců - příprava 0 850 850
4200 3741 6351 1868 Zoo Brno - Tropický pavilon - příprava (studie) 0 700 700
4200 3741 6351 3256 Strategie rozvoje ZOO 0 6 000 6 000
5600 3741 6121 1869 Zoo Brno - Rozšíření výběhu ledního medvěda 0 8 000 8 000

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 10.06.2024 rozpočtu + - po  změně

1700 8115 Zapojení Fondu rezerv a rozvoje - rezervy na vykrytí potřeb roku 2024 -280 811 14 850 -265 961

ORJ § pol. ÚZ ORG Věcná náplň Upr. rozpočet Úprava Rozpočet 
k 10.06.2024 rozpočtu + - po  změně

4200 3741 2229 2394 Ostatní přijaté vratky transferů a podobné příjmy 0 2 539 2 539

Příjmy - zvýšení

Kapitálové výdaje - zvýšení

Rozpočtové opatření

Financování - zvýšení

Strana 9 / 9


